
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  601 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO, E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA, DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA AL RUP AI FINI 
DELL'OTTENIMENTO DEL PARERE ANTINCENDIO E CPI 
RELATIVAMENTE ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
TARRA, IN VIA XXV APRILE NC. 24.CIG: Z84292BB06

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

13/09/2019

 620

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE13/09/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 601 DEL 13/09/2019 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO, E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA, DEL SER VIZIO DI ASSISTENZA AL RUP AI FINI 
DELL'OTTENIMENTO DEL PARERE ANTINCENDIO E CPI RELAT IVAMENTE ALL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO STATALE TARRA, IN VIA XXV APRILE NC. 24 .CIG: Z84292BB06 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 

E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

CIG: Z84292BB06  
 
Vista l’allegata proposta del Responsabile del Procedimento e ravvisata la necessità di procedere 

all’affidamento del servizio di assistenza al RUP ai fini dell’ottenimento del parere antincendio e CPI 
relativamente all’Istituto Comprensivo Statale Tarra, in Via XXV Aprile nc. 24, come meglio specificato nella 
suddetta relazione; 

Visto l’art. 37 del D.lgs nr. 50/2016, ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 
ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 
ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

Considerato che era stata avviata una precedente procedura Sintel id. n. 81051436, con invito rivolto 
a n. 3 operatori, nella quale la Società Workinprogress Italia Srl, con sede legale in C.so G. Garibaldi nc. 49- 
20121 Milano (MI), aveva presentato l’offerta più vantaggiosa, sulla scorta della quale non si è dato corso 
all’affidamento, 

Preso atto di quanto esposto è stata avviata una nuova procedura Sintel per l’espletamento del 
servizio di cui sopra, di affidamento diretto previa presentazione di preventivo, rivolto alla sola Società 
Workinprogress Italia Srl, procedura E-Procurement Sintel ID n . 114268842; 

Rilevato che da Disciplinare d’Incarico, sottoscritto dalla alla Società Workinprogress Italia Srl, nella 
procedura Sintel ID n . 114268842, prevede un importo contrattuale di € 5.650,00, oltre oneri fiscali e spese 
stimate in Euro 1.496,00, per complessivi 7.146,00, oltre iva al 22%, per un totale di Euro 8.718,12 ; 

  Preso atto che la suddetta somma di € 8.718,12, IVA compresa, trova copertura finanziaria al capitolo di 
bilancio n. 20300 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI EDIFICI E RELATIVI IMPIANTI ADIBITI A 
SCUOLE DELL'OBBLIGO” Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.999 - tit. 2 miss. 4 progr. 2 del bilancio 
dell’anno 2019, finanziati con avanzo di amministrazione; 

Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra alle condizioni indicate 
nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento; 
  

Visto il Certificato del Casellario Giudiziale pervenuto il 15/04/2019, Ns. protocollo n. 9170; 
 
Visto il D.U.R.C.,  Protocollo INAIL_17662954, emesso in data 02/08/2019, con scadenza di validità in 

data 30/11/2019, da cui risulta la regolarità contributiva della alla Società Workinprogress Italia Srl, 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 

 
Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 
 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 267/ 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 ed 
in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n.11 del 21/05/2019; 

 



DETERMINAZIONE N. 601 DEL 13/09/2019 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 27/03/2019, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53, del 02/04/2019, con la quale è stato approvato il 
Peg 2019; 

 
D E T E R M I N A 

 
1.  Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 

sostanziale del presente atto di determinazione, alla Società Workinprogress Italia Srl, del servizio 
di assistenza al RUP ai fini dell’ottenimento del parere antincendio e CPI relativamente all’Istituto 
Comprensivo Statale Tarra, in Via XXV Aprile nc. 24, come da allegato disciplinare di incarico che 
contestualmente si approva; 

 

2.  di impegnare la spesa complessiva di €. Euro 8.718,12, Iva compresa, con imputazione al capitolo 
di bilancio n n. 20300 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI EDIFICI E RELATIVI IMPIANTI 
ADIBITI A SCUOLE DELL'OBBLIGO” Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.999 - tit. 2 miss. 4 progr. 2 
del bilancio dell’anno 2019, finanziati con avanzo di amministrazione; 
 

3.  di disporre la comunicazione al professionista interessato dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, nonché del codice CIG 
relativo agli interventi, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  
suddetta comunicazione; 

 
4. di stabilire che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 60 giorni dalla data di 

presentazione delle fatture al protocollo comunale; 
 

5. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex 
art.32,14°co del D. Lgs nr. 50/2016; 

 

6.  di dare atto che le prestazioni di cui al sub. 1 saranno esigibili entro il 31/12/2019 ed i pagamenti 
avverranno entro 60 giorni dal ricevimento della fattura; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 

previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza 
Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
8. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area LL.PP. nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché 
dal Regolamento di contabilità; 

 
9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 
 

 
 
 

 
 

 Il Responsabile dell’Area Demanio  
e Patrimonio Immobiliare 

F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
Allegati: 



DETERMINAZIONE N. 601 DEL 13/09/2019 

 

 
- Report della procedura Sintel Id 114268842; 
- Disciplinare di Incarico; 
- Relazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare. 

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 
 

 

g:\llpp\emanuela\sintel\w.p. scuola tarra\dt e proposta\determina.doc 

 









PROPOSTA RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
 

 
Oggetto: Attività di assistanza al RUP ai fini dell’ottenimento dell’incarico del parere antincendio e CPI dell’Istituto 
Comprensivo Tarra di Via XXV Aprile a Busto Garolfo. 
 

Ditta: Società Workinprogress Italia Srl, con sede legale in C.so G. Garibaldi nc. 49- 20121 Milano (MI); 
  
Cig: Z84292BB06; 
 
scopo e oggetto dell’incarico: mediante i progettisti designati dalla Società Workinprogress,  assistenza al RUP, 
relativamente all’ottenimento del parere antincendio ed ottenimento CPI dell’Istituto Comprensivo Statale Tarra 
ubicata in Via XXV Aprile n. 24, nello specifico il presente incarico comprende: 

- Verifica dello stato di fatto dell’immobile attraverso sopralluoghi mirati; 

- Colloqui preliminari presso il Comando Provinciale dei VVF. DI Milano; 

- Aggiornamento planimetrico e rilievo architettonico ai fini ella prevenzione incendi; 

- Stesura relazione tecnica descrittiva; 

- Stesura della tavole progettuali; 

- Protocollazione pratica; 

- Ottenimento parere; 

- Ricerca documentale dei certificati di conformità; 

- Verifica dei certificati di conformità; 

- Stesura della modulistica di verifica; 

- Deposito della SCIA Antincendio; 

- Sopralluogo con il Comando; 

 
condizioni contrattuali essenziali: 
 

- caratteristiche della prestazione:  vedi disciplinare sottoscritto nella procedura E-Procurement Sintel  
   ID n . 114268842; 

- tempo e luogo di consegna: entro 60 giorni dalla data di comunicazione del conferimento dell’incarico; 
- tempi di pagamento del corrispettivo: entro 60gg dalla data di ricevimento della fattura; 
- assunzione obblighi tracciabilità: richiesti in procedura Sintel ID n . 114268842; 
- penale per ogni giorno di ritardo: una penale di € 100,00 (cento/00) per ogni giorno di ritardo;  
- corrispettivo:  Euro 7.146,00,  oltre IVA 22% (euro 1.572,12) per un totale di €. 8.718,12; 

(vedi specifiche di cui all’allegato disciplinare d’incarico); 
- requisiti di negoziazione: richiesti, acquisizione di DURC e certificato del casellario giudiziale; 

 
modalità di negoziazione:  Affidamento diretto previa richiesta di preventivo in procedura su piattaforma  

     Sintel, diretta ad un unico operatore; 
 

modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione:  affidamento diretto a società specializzata; 
 

principio rotazione: no, la Società Workinprogress ha svolto altri incarichi per questa A.C., risulta Società di 
fiducia dell’A.C., già affidataria di incarichi similari.  
Tuttavia si è provveduto ad invitare il medesimo operatore in considerazione della professionalità e della qualifica 
richiesta ed a seguito dell’esito della procedura Sintel attivata, id. n. 81051436, con invito rivolto a n. 3 operatori, 
nella quale la Società Workinprogress Italia Srl, con sede legale in C.so G. Garibaldi nc. 49- 20121 Milano (MI), 
aveva presentato l’offerta più vantaggiosa, sulla scorta della quale non si è dato corso all’affidamento per mancata 
copertura finanziaria.  
 
  
 
 
 Il Responsabile dell’Area Demanio 
 e Patrimonio Immobiliare 
 F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
 
 



Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005. 


		2019-09-13T08:40:34+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




